
4 Diário Oficial GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2019
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.136

Defensoria Pública do Estado de Goiás. Contratada: ATAN 
- Agência de Turismo Anhanguera Ltda. Vigência: 12 meses. 
Dotação Orçamentária: 2019.801.04.122.4001.4001.03. 
Fonte: 100. Valor do Contrato: R$ 701.569,55.

<#ABC#146933#4#175449/>

Protocolo 146933

Vice Governadoria
<#ABC#147101#4#175646>

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 09/2019/2019-
VICEGOV

1. Processo nº. 201900012000150
2. Referência Contrato N° 09/2019/2019-VICEGOV
3. Identificação Pregão Eletrônico n° 009/2019
4. Objeto  Contrato de prestação de serviços 

de locação de 02 (dois) veículos 
automotores tipo camionete cabine 
dupla para atender as demandas da 
logística desta Vice-Governadoria.

5. Valor do Contrato R$ 106.752,00 (cento e seis mil, 
setecentos e cinquenta e dois reais )

6. 
Partes

CNPJ Contratante 01.409.580/0002-19
Contratada 07.194.751/0001-35

Nome/Razão 
Social

Contratante Vice-Governadoria do 
Estado de Goiás

Contratada ACHEI AUTOMÓVEIS 
LTDA

7. Início da Vigência  12 meses a partir de 05 de setembro 
de 2019

8. Dotação 
Orçamentária/       
Fonte de Recursos
Empenho

2019.13.01.04.122.4001.4001.03
Fonte 100
2019.1301.0004.000118

9. Data de assinatura  05 de setembro de 2019
10. Sujeição à 
Legislação Vigente

Lei n° 8666/93

<#ABC#147101#4#175646/>

Protocolo 147101

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#147005#4#175531>

EXTRATO DO DÉCIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE GESTÃO Nº 011/2011

Processo: 201100005002525
Contratante: Estado de Goiás, representado pela Procuradoria-Ge-
ral do Estado, com a interveniência da Secretaria de Estado da Ad-
ministração - SEAD
Contratada: Organização das Voluntárias de Goiás - OVG.
Objeto: repactuação do valor atual do contrato que passará de 
R$ 160.190.051,46 (cento e sessenta milhões, cento e noventa 
mil, cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos) para R$ 
172.190.051,46 (cento e setenta e dois milhões, cento e noventa 
mil, cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos) e a redação do 
plano de trabalho e seus anexos integrantes do Contrato de Gestão 
nº 001/2011-SEGPLAN. Para tanto, a partir deste termo aditivo, 
ficam alterados o contrato original e plano de trabalho então vigente 
(com os Anexos I, II, e III), passando os mesmos a vigorar com a 
redação readaptada.
Valor Total: R$ 172.190.051,46 (cento e setenta e dois milhões, 
cento e noventa mil, cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos)
Data da Assinatura e Outorga: 09/09/2019
Assina pela PGE: Dra. Juliana Pereira Diniz Prudente
Assina pela SEAD: Bruno Magalhães D’abadia
Assina pela OVG: Adryanna Leonor Melo de Oliveira Caiado
<#ABC#147005#4#175531/>

Protocolo 147005
<#ABC#147139#4#175690>

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016 / 2019 
No uso das atribuições que me são conferidas por lei, RATIFICO 
a DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016 / 2019, 
na íntegra, com fundamento no Artigo 24, inciso X da Lei Federal 
n° 8.666/93, visando a contratação com os proprietários do imóvel: 
ANTÔNIO DOS REIS ELIAS TEIXEIRA, CPF n° 030.995.711-72 

e SARA MARIA SKAF TEIXEIRA, CPF nº 612.757.001-87, tendo 
como objeto a locação de uma loja de uso comercial, matrícula 
do imóvel R-1-1667 fls 152 Livro 56 1º Tabelionato, com área útil 
do imóvel de 508,72 m², situado à Rua Rui Barbosa nº 63 - Centro 
- Pires do Rio - GO, onde se encontra instalada a Unidade Vapt 
Vupt em Pires do Rio, pelo período de 60 (sessenta) meses, sendo 
o valor total da contratação R$ 340.715,40 (trezentos e quarenta 
mil, setecentos e quinze reais, quarenta centavos), nos termos do 
processo nº 201800005017588.
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, em GOIANIA - 
GO, aos 12 dias do mês de setembro de 2019.
BRUNO MAGALHÃES D’ABADIA
Secretário de Estado
<#ABC#147139#4#175690/>

Protocolo 147139
<#ABC#147141#4#175692>

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/ 2019 
No uso das atribuições que me são conferidas por lei, RATIFICO a 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015 / 2019, na 
íntegra, com fundamento no Artigo 24, inciso X da Lei Federal n° 
8.666/93, visando a contratação com a proprietária: REZIRIA ATTIE, 
CPF nº 427.335.611-20, tendo como objeto a locação de uma loja 
de uso comercial, com área útil do imóvel de 449,28 m², situado à 
Rua Otaviano de Paiva, Qd 27, Lt 13-A, Centro, onde se encontra 
instalada a Unidade Vapt Vupt em Cristalina, pelo período de 60 
(sessenta) meses, sendo o valor total da contratação R$ 347.692,20 
(trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e noventa e dois reais, 
vinte centavos), nos termos do processo nº 201900005000897.
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, em GOIANIA - 
GO, aos 12 dias do mês de setembro de 2019.
BRUNO MAGALHÃES D’ABAIDA
Secretário de Estado
<#ABC#147141#4#175692/>

Protocolo 147141

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Inovação

<#ABC#146970#4#175492>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019

PROCESSO N°: 201914304002924
OBJETO: contratação direta da empresa CLARO S/A, objetivando 
manter a continuidade da prestação de serviços de telecomunica-
ções para tráfego dos dados das aplicações corporativas, incluindo 
o tráfego de voz sobre IP, videoconferência e acesso à Internet, pelo 
período de 180 (cento e oitenta dias).
CNPJ: 40.432.544/0001-47.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
Inovação.
CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47
VALOR TOTAL: R$ 70.113,42 (setenta mil, cento e treze reais e 
quarenta e dois centavos);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. art. 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93.
RATIFICADO POR: Adriano da Rocha Lima, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento e Inovação, aos 12 dias de setembro de 2019.

ADRIANO DA ROCHA LIMA
Secretário

<#ABC#146970#4#175492/>

Protocolo 146970

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#146994#4#175517>

Portaria 148/2019 - SEMAD
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvi-

mento Sustentável - SEMAD, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do art. 40 da Constituição Estadual e ainda:

Considerando o disposto na Lei Federal n°. 11.959 de 29 de 
junho de 2009, que dispõe sobre a Política Nacional de Desenvolvi-
mento Sustentável da Aquicultura e da Pesca, regula as atividades 
pesqueiras;

Considerando o disposto no §1° do Art. 12 da Lei Estadual 
n°. 13.025, de 13 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a pesca, 
aquicultura e proteção da fauna aquática; alterada pela Lei Estadual 
n°. 15.894, de 12 de dezembro de 2006, pela Lei Estadual n°. 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 565e043f


